[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от

	№

	пгт Арти

	Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на территории Артинского городского округа на 2024 год

	        В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Решением Думы Артинского городского округа от 31.01.2013г. № 1 «О Положении о Комитете по управлению имуществом Администрации Артинского городского округа»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на территории Артинского городского округа на 2024 год (прилагается).
        2.  Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике газеты «Артинские вести» и на официальном сайте Администрации Артинского городского округа в сети Интернет.

        3.  Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой
Глава Артинского городского округа
А.А. Константинов
СОГЛАСОВАНИЕ
Постановления Администрации  Артинского городского округа

Об утверждении программы профилактики  рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на территории Артинского городского округа на 2022 год
	Должность
	Фамилия и
инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата
	Замечания
	Подпись

	Зав. юр. отделом Администрации АГО
	О.М. Редких

	Председатель КУИ Администрации АГО
	Н.И. Акулова

Разослано:    4   экз.
в дело – 1
прокур. – 1
КУИ - 1
Артинские вести-1
Щепочкина С.А.
(34391) 2 13 30
УТВЕРЖДЕНА
                       Постановлением Администрации
                       Артинского городского округа
                                                                                                          От  ___________г. № ______
Программа профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на территории Артинского городского округа на 2024год

Раздел 1.
Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда
Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Решением Думы Артинского городского округа от 26.08.2021г. № 45 об утверждении Положения «О муниципальном земельном контроле на территории Артинского городского округа» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля.
Муниципальный земельный контроль за использованием земель, на территории муниципального образования осуществляется органами местного самоуправления или уполномоченными ими органами в соответствии с законодательством Российской Федерации и в порядке, установленном нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.
На территории Артинского городского округа муниципальный земельный контроль осуществляется Комитетом по управлению имуществом Администрации Артинского городского округа (далее – Комитет) в соответствии с Уставом Артинского городского округа, Положением о Комитете по управлению имуществом Администрации АГО.
Предметом муниципального земельного контроля является соблюдение в отношении объектов земельных отношений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами требований законодательства Российской Федерации, законодательства Свердловской области, за нарушение которых законодательством Российской Федерации, законодательством Свердловской области предусмотрена административная и иная ответственность.
Объектами профилактических мероприятий при осуществлении муниципального земельного контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане, органы государственной власти и органы местного самоуправления, использующие земельные участки, расположенные в границах Артинского городского округа.
       Мероприятиями, проводимыми в целях профилактики, являются разработка и опубликование руководств по соблюдению обязательных требований, проведение собраний, в том числе при сходах населения в сельских администрациях, разъяснительная работа с населением путем размещения информации в средствах массовой информации, на официальном сайте Администрации Артинского городского округа в сети Интернет, на информационных щитах на территории поселковой и сельских администраций. Направление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований земельного законодательства.
       В 2022 году  Постановлением Правительства РФ от 10.03.2022 N 336 "Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля" введен мораторий на проведение плановых надзорно-контрольных мероприятий, а внеплановые мероприятия могли проводится только  в случае  непосредственной угрозы причинения вреда жизни и тяжкого вреда здоровью граждан, непосредственная угроза обороне страны и безопасности государства и непосредственная угроза возникновения чрезвычайных ситуаций природного и (или) техногенного характера.
 В 2023 году Комитетом по управлению имуществом Администрации Артинского  городского округа проводились следующие профилактические  мероприятия:
 -  Объявление предостережения.  По состоянию на  27.09.2023  проведены 6 выездных обследований земельных участков. Обследованы   24 земельных участка. По результатам обследований вынесены  6 предостережений. 7 предостережений  в процессе подготовки. (Перечень  прилагается).
- Информирование осуществляется путем размещения сведений по вопросам соблюдения обязательных требований, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020г. №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» на официальном сайте администрации Артинского городского округа в сети «Интернет»  (вкладка Комитет по управлению имуществом -  Муниципальный контроль КУИ.  Ссылка -   https://arti.midural.ru/article/show/id/10083 )
Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда
Основными целями Программы профилактики являются:
1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:
1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;
3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;
4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;
5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней риска.
Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
	Профилактические мероприятия
	Сведения о мероприятии
	Сроки (периодичность) исполнения

	Информирование
	Информирование осуществляется путем размещения сведений по вопросам соблюдения обязательных требований, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020г. №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» на официальном сайте администрации Артинского городского округа в сети «Интернет», в средствах массовой информации и в иных формах.
	В течение года (по мере необходимости)

	Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований
	В случае наличия у контрольного (надзорного) органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный (надзорный) орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований
	В течение года (по мере необходимости)

	Консультирование
	Консультирование в устной форме проводится должностными лицами по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия по следующим вопросам:
а) местонахождение, контактные телефоны, адрес официального сайта администрации Артинского городского округа в сети «Интернет» и адреса электронной почты;
б) график работы уполномоченного органа муниципального земельного контроля, время приема посетителей;
в) номера кабинетов, где проводятся прием и информирование посетителей по вопросам осуществления муниципального земельного контроля;
г) перечень нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального земельного контроля;
д) перечень актов, содержащих обязательные требования.
  По итогам консультирования информация в письменной форме контролируемым лицам и их представителям не предоставляется.
  Контролируемое лицо вправе направить запрос в Комитет либо Администрацию Артинского городского округа о предоставлении письменного ответа в порядке, установленном Федеральным законом от 02.05.2006г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
	В течение года (по мере необходимости)

	Профилактический визит
	В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется о его полномочиях, а также об особенностях организации и осуществления муниципального земельного контроля, проводимого в отношении объекта контроля. Профилактический визит проводится в порядке и объеме, определенном статьей 52 Закона № 248-ФЗ
	В течение года (по мере необходимости)

    Указанные мероприятия, проводятся специалистом Комитета, уполномоченным на осуществление муниципального земельного контроля.
Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда
	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием контрольного (надзорного) органа
	90 % от числа обратившихся

	3.
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	не менее 1 мероприятий, проведенных контрольным (надзорным) органом